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Oplev Sverige i fodsporene på nogle af landets største kunstnere inden
for litteratur, film og billedkunst
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Svensk litteratur, film og kunst tager verden med storm, og interessen for kulturoplevelser i Sverige er stor. Vores nordiske
naboland byder på et væld af kulturelle oplevelser, hvor man blandt andet kan tage på en kulturel rejse i fodsporene på
svenske forfattere, kunstnere og filmskabere. 

Astrid Lindgren, Hilma af Klint, Ingmar Bergman og Carl Larsson. Listen over populære, svenske kunstnere er lang. Deres
værker er kendte i hele verden, men kunstnernes ophav, hjemlige rammer og lokale inspirationskilder er lige så interessante.
Brug foråret på en kulturel rejse i fodsporerne på nogle af Sveriges forfattere, billedkunstnere og filmskabere. 

Svensk litteratur, kunst og film har været en essentiel del af de fleste danskeres liv. Helt fra barndommen med Gunilla
Bergströms tidløse historier om Alfons Åberg til krimifilm for voksne med Henning Mankells Kurt Wallander-karakter. Sverige er
en oplagt kulturdestination, hvis man vil opleve en anden side af kunsten og kunstnerne bag. Landet over kan man opleve
museer, kunstgallerier, kulturelle mindesmærker og kulturhuse. 

Mærk for eksempel spændingen fra de populære, svenske krimier, der foregår i små og større byer rundt om i hele Sverige. Er
Fjällbacka, som du forestillede dig, da du læste Camilla Läckbergs bøger? Du kan også opleve Fårö nordøst for Gotland, hvor
flere af filminstruktøren Ingmar Bergmans film er indspillet eller besøge Pippi Langstrømpe i Villa Villakulla i Gotland.  

Herunder finder du eksempler på en række rejsemål og destinationer, der er direkte knyttet til svenske film, forfattere og
kunstnere. Se flere eksempler på kulturdestinationer på Sveriges oplevelsesguide og på Visit Swedens hjemmeside. 

Vidste du, at mere end hver fjerde dansker har fået mere lyst til at opleve kultur under pandemien? - Applaus i 2021 

5 eksempler på rejsemål inspireret af svensk billedkunst 

Hvem / Hvad Hvor 

Hilma af Klint og Moderna Museet Stockholm 

Lars Vilks og kunstværkerne Nimix og Arx i
Ladonia Kullaberg, Skåne 

Lars Lerin og kunsthallen Sandgrund Karlstad, Värmland 

Carl og Karin Larsson og Carl Larsson-gården Sundborn, Dalarna 

Roland Svensson og hans studio og museum Möja, Stockholms
skærgård 

https://www.visitsweden.se/upplevelseguide
https://visitsweden.com/


Sverige byder på mange kulturoplevelser- og destinationer, der går i fodsporene på svenske billedkunstnere. For eksempel
kan man følge sporene af kunstneren Hilma af Klint, der tilhørte en af de første generationer af kvinder, som blev uddannet på
det Kongelige Kunstakademi i Stockholm. Hilma af Klint boede og arbejdede i Kongehaven, Adelsö og Djursholm, og i dag kan
hendes abstrakte kunst blandt andet opleves på Moderna Museet i Stockholm. 

En anden destination er kunstgalleriet Sandgrund i Karlstad, hvor værker af den moderne akvarelmaler Lars Lerin kan
opleves.  

En tredje kunstner er den nyligt afdøde Lars Vilks, der med sine kunstværker i naturreservatet i Kullaberg i Skåne byder på
unikke kunstudflugter.  

Blandt andre kunstnere og kunstdestinationer findes den berømte Carl Larsson-gård i Dalarna, hvor kunstnerparret Carl og
Karin Larsson boede og Zornmuseet i Mora, hvor folkelivsmaleren Anders Zorns værker er udstillet.  

5 eksempler på rejsemål inspireret af svensk litteratur: 

Hvem / Hvad Hvor 

Selma Lagerlöf  Mårbacka, Värmland 

Astrid Lindgren Vimmerby, Småland 

August
Strindberg Stockholm 

Vilhelm Moberg Duvemåla, Småland 

Camilla Läckberg Fjällbacka,
Bohuslän 

Den svenske litteraturscene har de seneste årtier imponeret og øget interessen for Sverige som rejsedestination. Det skyldes
blandt andet krimi-boomet, hvor svenske krimiforfattere har opnået stor international succes. Den svenske krimilitteratur kan
inspirere rejsende til at opleve krimiuniverser uden for bøgerne og samtidig opleve steder, de måske ikke kendte til på
forhånd.  

Et eksempel på en destination er byen Fjällbacka, hvor krimiforfatter Camilla Läckbergs bøger foregår, Sandhamn som Viveca
Stens værker kredser om og Gamla Stan i Stockholm, hvor Niklas Nat og Dags krimier finder sted.  Børnelitteraturen er også
internationalt anerkendt og imponerer med Astrid Lindgren i spidsen. Går man i Astrid Lindgrens fodspor, støder man blandt
andet på hendes hjem på Dalagatan i Stockholm, børneuniverset på Junibacken og Astrid Lindgrens Verden i Vimmerby i
Småland.  

Du kan også besøge andre spændende forfatterdestinationer som August Strindbergs lejlighed på Drottninggatan i Stockholm
og Selma Lagerlöfs Mårbacka i Värmland. 

5 eksempler på rejsemål inspireret af svensk film og tv: 

Hvem / Hvad Hvor 

Tv-serien Broen Malmø, Skåne 

Henning Mankell og filmene om Kurt
Wallander Ystad, Skåne 

Kjell Sundvall og Jægerne Älvsbyn, Norrbotten 

Ingmar Bergman Fårö, nordøst for Gotland 



Astrid Lindgren og Vi på Krageøen Norröra, Stockholms
skærgård 

Den svenske filmscene har løbende skabt opmærksomhed internationalt. Blandt de anerkendte, svenske filminstruktører og
skuespillere findes Ingmar Bergman, Greta Garbo, Ingrid Bergman og Max von Sydow. De senere år har den yngre generation
af filmstjerner som Alicia Vikander, Noomi Rapace og Alexander Skarsgård holdt den svenske filmfane højt.  

Men de svenske og internationale film indspillet i Sverige kan også opleves andre steder end på det hvide lærred. På Fårö
nordøst for Gotland kan man se, hvor filminstruktøren Ingmar Bergman tidligere boede, og hvor flere af hans film blev
indspillet.  Tag til Malmø, hvor noir-tv-serien Broen med Saga Norén blev indspillet; til Ystad, hvor man kan gå i fodsporene på
fortællingen om kriminalkommissær Kurt Wallander; og Älvsbyn i Norrbotten, hvor man kan besøge optagelsesstederne fra
den populære film Jægerne af Kjell Sundvall.  

5 eksempler på rejsemål inspireret af svensk børnekultur: 

Hvem / Hvad Hvor 

Villa Villakulla Gotland 

Alfons Åbergs Kulturhus Gøteborg 

Vikingeliv i Foteviken Skåne 

Julita Gård (Peddersen &
Findus) Södermanland 

Mannaminne Nordingrå, Höga
Kusten 

Sverige byder også på et væld af oplevelser og destinationer, som egner sig perfekt til børnefamilien. Blandt andet Tom Tits i
Södertälje, der er et museum for børn, unge og voksne, hvor besøgende kan lære om videnskab gennem interaktive
eksperimenter.  

Andre spændende kulturdestinationer for børn er Villa Villerkulla på Gotland, Alfons Åbergs Kulturhus i Gøteborg og Julita
Gård i Sörmland, hvor man kan besøge Peddersen og Findus.  

Find flere eksempler på kulturdestinationer på Visit Swedens hjemmeside: https://visitsweden.com.  

Link til billeder af destinationerne.  https://contentbank.visitsweden.com/selection/947c623294d0707567a36ca10efb3dfe     

Ebba EkelundPR Manager Sweden and NordicsSlussplan 9111 30 Stockholm, SwedenTel. +46 701 86 52 82Email:
ebba.ekelund@visitsweden.com 

Visit Sweden har den officielle opgave fra den svenske regering at markedsføre Sverige som turistdestination. Vores vision er,
at Sverige i 2030 er verdens mest bæredygtige og attraktive rejsedestination bygget på innovation. I dag er det vigtigere end
nogensinde at målrettede rejser er meningsfulde, bevidste og skaber varig værdi med hensyn til vores gæster, for
lokalsamfundet og vores planet. Velkommen til Sverige.
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